
sexta-feira, 21 de aGOstO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
MARTINS, Agente Administrativo, para atuarem no processo 
que trata do Pregão Eletrônico nº 012/2009, referente à 
aquisição de equipamentos de telecomunicações, incluindo, 
o fornecimento dos equipamentos, instalação, configuração, 
alinhamento e testes de sistema (fornecimento) para expansão 
do Programa NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de agosto de 2009.

NúmERO DE PubliCAçãO: 22165
AViSO DE liCiTAçãO - PREGãO Nº012/2009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARiA DE ESTADO DE DESENVOlVimENTO, 

CiêNCiA E TECNOlOGiA
EXTRATO DE EDiTAl DE PREGãO ElETRÕNiCO

SEDECT Nº 12/2009
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – SEDECT, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO, 
COMUNICA QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR GLOBAL POR LOTE.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES, INCLUINDO O FORNECIMENTO DOS 
EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, ALINHAMENTO 
E TESTES DE SISTEMA (FORNECIMENTO) PARA EXPANSÃO DO 
PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
DATA DA ABERTURA: 09 de SETEMBRO de 2009 às 09:00 h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925620 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – Av. Presidente 
Vargas nº 1020, Campina, CEP 66017-000, Belém Pará.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 09.09.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no portal de compras 
do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no portal eletrônico de Compras do Estado 
do Pará, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 20 de Agosto de 2009
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de agosto de 2009.

TRANSFERêNCiA DE FÉRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 21967

TRANSFERêNCiA DE FÉRiAS
PORTARiA Nº. 529 DE 20 DE AGOSTO DE 2009.

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 12.06.2009 
a 11.07.2009 para 14.09.2009 a 13.10.2009, o período de 
gozo das férias da servidora, ELENILZA CÂNDIDA GAMA DE 
AZEVEDO, identidade funcional nº 5058406/4, referente ao 
exercício 2008/2009, concedido anteriormente através da 
PORTARIA Nº 277 de 06.05.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.414, de 08.05.2009.
Observação: Esta publicação possui efeitos retroativos à data 
de 10.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de agosto de 2009.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONVêNiO
NúmERO DE PubliCAçãO: 22044

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONVêNiO
Nº DO TERmO ADiTiVO: TERCEiRO TERmO ADiTiVO 

AO CONVêNiO Nº 018/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e a Prefeitura 
Municipal de Monte Alegre
OBJETO DO CONVÊNIO ORIGINAL: Apoio e Cooperação 
Financeira por parte da SEDECT para implantação de 02 centros 
de informática no município de Monte Alegre
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
convênio 018/2008 até 30/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/08/2009 a 30/09/2009
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém/PA
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do convênio 018/2008 até 
30/06/2009. Segundo Termo Aditivo – Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do convênio 018/2008 até 30/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de agosto de 2009.

NúmERO DE PubliCAçãO: 22051
EXTRATO DE RESCiSãO DE CONVêNiO

NúmERO DO CONVêNiO: 004/2007
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT /Universidade do Estado do Pará - UEPA e 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
Obs: os efeitos retroagem a data de 30/06/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de agosto de 2009.

NúmERO DE PubliCAçãO: 22063
EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONVêNiO

Nº DO TERmO ADiTiVO: TERCEiRO TERmO ADiTiVO 
AO CONVêNiO Nº 062/2007

PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT /
Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO ORIGINAL: Cooperação entre as partes, 
com vistas à realização de estudos, projetos e obras de infra-
estrutura para a implantação do Parque de Ciência e Tecnologia 
Guamá, situado em Belém.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto:
1)      A alteração da Cláusula Terceira, item 3.2, alínea “b”;
2)      A alteração da Cláusula Quarta, item 4.2, alínea “c”;
3)      Alteração do Plano de Trabalho: Item 4 – Cronograma de 
Execução e Item 5 – Plano de Aplicação.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/08/2009 a 30/03/2010
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do convênio SEDECT/UFPA/
FADESP Nº 062/2007 até 30/07/2009. Segundo Termo Aditivo – 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio SEDECT/
UFPA/FADESP Nº 062/2007 até 30/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de agosto de 2009.

PORTARiA N°057.
NúmERO DE PubliCAçãO: 22168

PORTARiA Nº 057 DiPlAN/FAPESPA DE 20 /08/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS AO 
SERVIDOR (A):
NOME: MAURO WAGNER V. DE SOUSA
MATRÍCULA: 57191762-01
CARGO: ASSESSOR DE INFORMÁTICA
VALOR: R$ 300,00 (trezentos reais)
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 DIAS
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
33.90.30 – R$100,00
33.90.39 – R$200,00
FONTES: 0101
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 20 de 
agosto de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARiA N°047/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 22214

PORTARiA N°047/2009–FAPESPA, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2009.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Ubiratan 
Holanda Bezerra, Diretor-Presidente da FAPESPA, no período de 
20 a 21/08/2009,
CONSIDERANDO a viagem do servidor Sanclayton Geraldo 
Carneiro Moreira no período de 19 e 20/08/2009.

RESOLVE:
Designar a servidora Rosilene Paracampos da Silva, Diretora 
de Planejamento, Administração e Finanças da FAPESPA, no dia 
20/08/2009, a responder pelo Diretor-Presidente da FAPESPA... e;
Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 
Diretor-Científico da FAPESPA, no dia 21/08/2009, a responder 
pelo Diretor-Presidente da FAPESPA na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de agosto de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

DiÁRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 22118

PORTARiA N.º 1373 , DE 20/08/2009
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2  diárias a MAURO HERMES 
BRITO DOS ANJOS,Matrícula-0324704002, CPF-142.128.702-
15,Auditor Fiscal De Receitas Estaduais, lotado(a) na CEEAT-
ST, com o objetivo de VERIFICAR REGULARIDADES DAS 
OPERAÇÕES E CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS, 
no período de 30.08.2009 a 04.09.2009, no trecho Belém/
Macapá/Belém.

PORTARiA N.º 1374 , DE 20/08/2009
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2  diárias a MARCIA MARIA 
COSTA SANTOS,Matrícula-0555283401, CPF-124.732.272-
68,Gerente Fazendário, lotado(a) na CEEAT-ST, com o objetivo 
de VERIFICAR A REGULARIDADE DAS OPERAÇÕES EO 
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS, no período de 
30.08.2009 a 04.09.2009, no trecho Belém/Macapá/Belém.

PORTARiA N.º 1375 , DE 20/08/2009
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  diárias a RUTILENE DE 
FATIMA DA FONSECA GARCIA,Matrícula-0324960302, CPF-
218.216.232-15,Agente Tributário, lotado(a) na CPME, com o 
objetivo de Apresentar o Ambiente Gerencial de Fiscalização 
(DataWare house - DW), no período de 24.08.2009 a 
27.08.2009, no trecho Belém/Redenção/Belém.

PORTARiA N.º 1376 , DE 20/08/2009
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  diárias a ALLAN OLIVEIRA 
DE SOUZA,Matrícula-0585807001, CPF-450.132.252-72,Auditor 
Fiscal De Receitas Estaduais, lotado(a) na CAAF, com o objetivo 
de Apresentar o Ambiente Gerencial de Fiscalização (DataWare 
house - DW), no período de 24.08.2009 a 27.08.2009, no 
trecho Belém/Redenção/Belém.
Erratas das Portarias publicadas do D.O.E 31.485 de 18.08.09
Onde se lê 1233 , Leia-se 1333
Onde se lê 1234 , leia-se 1334
Onde se lê 1235 , Leia-se 1335
Onde se lê 1236 , Leia-se 1336
Onde se lê 1237 , Leia-se 1337

PORTARiA -iSENçãO DE iCmS - GAb/SECRETÁRiO
NúmERO DE PubliCAçãO: 22075

PORTARiA Nº 0059 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002009730014177-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 
24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 
de janeiro de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, artigos 1º e 50 do 
Anexo II, em favor de URBANO FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - 
CPF (MF) sob o n.º 028.785.502-34, na aquisição de um veículo 
MARCA HONDA, MODELO FIT LX-AT, 100 HP DE POTÊNCIA, 
cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/
concessionária é de R$ 56.690,00 (cinquenta e seis mil e 
seiscentos e noventa reais), incluídos os tributos incidentes, 
VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. - CLIMEPT - Clínica de Medicina e Psicologia de Tráfego, 
de 18 de fevereiro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Tornar NULA a PORTARIA Nº 0057, de 12 de agosto de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.483, em 
14/08/2009, por conter incorreções.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 19 de agosto de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA


